



RADKOVSKÝ ZPRAVODAJ

ČÍSLO 7 / ZÁŘÍ 2015



Slovo pana starosty

Milí občané,

v zářijovém čísle Radkovského zpravodaje Vás chci informovat o aktivitách obce. Léto se vydařilo a překrásné počasí dodalo dostatek sil našim dětem i nám dospělým. Pomalu však přichází podzim, den se krátí a my opět začneme myslet na nadcházející chladné zimní počasí.

Zima však ještě není a tak všichni dokončujeme práce na zahrádkách. Sklízíme bohatou úrodu, výsledek naší snaživé práce. Uklízíme trávu, spadané listí, natě. Kam však s tím vším bioodpadem? Připomínám tedy, že každý občan trvale bydlící v Radkově a místních částech má možnost získat na obci kompostér k likvidaci bioodpadu. Obec zakoupila i velký kontejner na likvidaci bioodpadu větších rozměrů, jako jsou například větve. **Kontejner budeme postupně přistavovat ve všech částech obce a vy občané jej můžete využívat.**

Prioritou nás všech by mělo být co nejvíce třídít odpad, aby do popelnic přišel jenom odpad dále nevyužitelný. Pro zajímavost uvádím, že republikový průměr zbytkového odpadu na obyvatele a rok činí 215,95 kg. Vítkovsko má průměr zbytkového odpadu na obyvatele a rok 301,41 kg, což, myslím, je obrovský rozdíl. Obec se bude snažit více **rozšiřovat hustotu sběrných nádob** a hlavním úkolem nás občanů bude „třídít odpad“.

V rozvoji obce jdeme stále kupředu. Probíhají práce, které nejsou vidět, ale pro obec a nás občany jsou nesmírně důležité. V letošním roce probíhá zpracování **nového územního plánu**, který by mělo zastupitelstvo obce do konce roku schválit. Další rozpracovanou „neviditelnou akcí“ je příprava projektové dokumentace pro **výstavbu chodníků v obci Radkov a Dubová**. To, co je však vidět a přispělo k lepšímu vzhledu obce, jsou nové místní komunikace v místní části Dubová a Nové Zálužné. **Výsadba stromové aleje** v extravilánu obce zkrášlí naši obec v říjnu a zároveň přispěje ke zlepšení životního prostředí. Největší letošní akcí, která byla zahájena v měsíci září, je **výstavba objektu zázemí víceúčelového sportovního areálu** v obci. Ukončení výstavby se plánuje na květen 2016. Stavba řeší sociální zázemí nejen pro fotbalisty, ale pro všechny občany, kteří v budoucnu tento areál navštíví. Do budoucna se v areálu zrealizuje dětské hřiště, víceúčelové hřiště, posezení a další prvky pro sportovní vyžití a volný čas. Držme si vzájemně palce, aby náš společný záměr vyšel.

Petr Dubový, starosta obce

Obecní úřad Radkov

Radkov 58
747 83 Radkov

mob: 606 712 421

tel: 556 309 067

e-mail: ouradkov@quick.cz

www.obecradkov.cz

Úřední hodiny obecního úřadu:

Pondělí	od 9:00 do 17:00 hodin
Středa	od 9:00 do 17:00 hodin

Otevírací hodiny obecní knihovny:

Pondělí od 16:30 do 18:00 hodin
Internet zdarma pro členy knihovny

Otevírací hodiny výdejního poštovního místa na obecním úřadě:

pondělí	16:00 - 17:00 hodin
úterý	13:00 - 14:00 hodin
středa	16:00 - 17:00 hodin
čtvrtek	13:00 - 14:00 hodin
pátek	13:00 - 14:00 hodin

BLAHOPŘÁNÍ

Všem jubilantům přejeme vše nejlepší, mnoho životní pohody, dobré zdraví a stále dobrou náladu.



Červenec

Parys Miroslav (70 let)
Michálková Jarmila (75 let)
Lipkovitsová Božena (89 let)
Šromová Věra (75 let)

Srpen

Šikulová Jarmila (65 let)
Dubová Marie (88 let)

Září

Hefková Emilie (70 let)
Farská Jana (65 let)

Radkovská pouť

Začátek září proběhl v duchu malých slavností. Naše děti usedly opět do školních lavic a prvňáčci ruku v ruce se svými rodiči poznali svůj nový svět. První týden školního roku uplynul jako voda a společně jsme ho ukončili v neděli 6. září Radkovskou poutí při příležitosti svátku Narození Panny Marie. Pout' se konala již desátým rokem od jejího znovuoobnovení. Přesto, že bylo chladno a větrno, s překvapením musím říci, že se sešlo mnoho lidí. Program byl bohatý a zajímavý. Kulturní vystoupení našich dětí z výtvarného kroužku Pastelka nenechalo jedno oko suché. Nesmím opomenout prezentaci - prodej regionálních značek, prezentaci práce hasičů, bohaté občerstvení, perníčky, koláče a k tomu všemu příjemnou hudbu. Co víc jsme si mohli přát.

Rád bych touto cestou poděkoval všem, kteří se podíleli na přípravě a organizaci obnovené obecní tradice. Jako starosta jsem hrdý na to, že když o něco jde, tak vím, na koho se mám obrátit. Jako občan jsem rád, že akce tohoto charakteru nezůstávají v zapomnění.

Petr Dubový, starosta obce



Večerníčkův den dětí v Radkově

V sobotu 27. června se v areálu zámecké zahrady na Dubové a fotbalovém hřišti uskutečnil Večerníčkův den dětí. U vstupu děti přivítala lesní víla, která dětem předala soutěžní kartu s plánkem areálu. Děti nadšeně plnily úkoly u jednotli-

vých stanovišť. Po splnění všech úkolů se děti přemístily do areálu místního fotbalového hřiště, kde na ně čekala sladká odměna. Na hřišti byl připraven program pro děti i dospělé, kteří si mohli u stánku společnosti BESIP vyzkoušet své schopnosti při simulaci různých krizových situací. Děti se u tohoto stánku zase dozvěděly, jak se mají chovat v silničním provozu. Poté následovalo kolo štěstí a volná zábava. Tímto bych chtěl poděkovat vedení Dětského domova za možnost uspořádání soutěží v areálu zámecké zahrady a také všem, kteří

se podíleli při organizaci této vydařené akce, ale největším poděkováním všem byl úsměv ve tvářích dětí, který nezkazil ani krátký slabý deštík.

Michal Bek, místostarosta





Z historie naší obce

Paměť obce – Pomník u hradu Vikštejn

Před areálem Vikštejna stojí zvláštní kamenná mohyla, trochu stranou od cesty, nenápadně vrostlá do lesního porostu. Pomník, jež nese mramorovou desku s popisem historie hradu, tu nestál odjakživa, i když je již málo lidí, kteří toto místo pamatují jinak. Jaký byl osud této památky?

Historický vývoj této drobné památky je zajímavý, násobený místy, ve kterých hraje důležitou roli. Prvním z nich, a zároveň místem vzniku, je hrad Vikštejn¹. Těsně před hradem byl v první třetině 20. století postaven kamenný pomník, na jehož přední straně se v současné době nachází mramorová deska, kde je popsána historie Vikštejna.

O pomníku prokazatelně víme, že byl slavnostně odhalen v roce 1930. Tato událost je popisována nejen ve starších regionálních publikacích, ale také v zápiscích p. Rittmana, citují: „*Od roku 1928 učil v Radkově učitel Rudolf Sakreida z Loděnice. I když dnes již nejsou známy podrobnosti kolem knihy „Hrad Vikštejn – dějiny a pověsti“, jejichž autorem je radkovský učitel, lze předpokládat, že pořádání německé oslavy s odhalením pomníku před hradem Vikštejnem německému pěvci Walteru von der Vogelweidovi dalo podnět k uspořádání české Hraničářské slavnosti v červnu 1930, které se zúčastnilo na 3000 lidí širokého okolí a kde byla vlastním nákladem autora vydána i publikace.*“

Při této slavnosti byl také odhalen pomník, na kterém byla původně deska jiná, než ji známe dnes. Iniciátorem zřízení pomníku byl přitom pěvecký a hudební spolek Die Barden, který byl v obci nositelem německého kulturního života. Vytvoření pomníku bylo zaštitěno také Kamilem a Marií Razumovskými, kteří jsou na původní mramorové desce uvedeni jako donátoři². Jaký však byl osud této části pomníku?

Na počátku celého zajímavého příběhu byla informace. Místní rodák pan Rittman se zmínil, že na kamenném pomníku před Vikštejnem byla původně jiná deska, která měla být po válce odvezena a nyní by se měla vyskytovat ve Spálově. Obrátila jsem se tedy s dotazem na obecní úřad v nedaleké obci Spálov, odkud mi záhy přišla překvapivá zpráva: deska, o kterou se zajímám, visí na ohradní zdi v zámeckém areálu. Dalším logickým krokem v mém hledání bylo najít ji přímo ve Spálově a znovu tak objevit kousek radkovské historie.

Aby nedošlo k omylu a bylo možné ověření původnosti památky, vydala jsem se do Spálova s obrázkem původní desky, jež uchovával ve svém archivu pan Rittman. Jak jsem se mohla záhy přesvědčit, obrázek to byl věrný a bílá kamenná deska fyzicky na dosah krásná.

Přímo u brány vedoucí do zámeckého parku čekala trpělivá, až ji objevím. Ani po tolika letech neutrpěla vážnější poškození a reliéf vyvedený na její vrchní straně byl stále čitelný, stejně jako řádky písma. Najednou byl obrázek, který jsem svírala v ruce, zhmotněn do skutečnosti a prostoru. Nechtělo se mi místo ani opouštět a po cestě zpátky do Radkova mou

hlavou kmitaly desítky otázek. Bude se moci navrátit zpět na Vikštejn? Jaká byla její pozoruhodná cesta?

Jak bylo již výše uvedeno, pomník byl věnován německému pěvci Walteru von der Vogelweidovi. Tento německý básník žil v letech 1170–1230. Pojem Vogelweide v jeho jméně označuje louku, kde hnízдили a odpočívali tažní ptáci, ve středověku to bylo ale i synonymum pro tuláky. Waltherovy básně jsou považovány za jedny z nejstarších poetických děl ve staré němčině.

Básníkovu dílo je velice rozsáhlé. Dochovalo se 90 milostných písní, 150 průpovědí a jeden náboženský lejch. Ve své tvorbě se věnoval lásce, morálce náboženství a politice. Ve středověku vznikla i dvě známá Waltherova vyobrazení, která se vztahují asi k jeho nejznámější básni „Ich saz ûf eime steine“. Na obou sedí zamyšlený básník na kameni či skále, hlavu má položenou v dlani a ruku opřenou o koleno. Přesně tak byl také zachycen na plochu mramoru, který se stal součástí pomníku na Vikštejně. Na desce se objevil také úryvek z této básně: „*Já seděl na kameni, měl nohu přes nohu, loktem o ně opřen, držel jsem v dlani bradu a líc.*“

Jak ale došlo k osazení pomníku básníku Walteru von der Vogelweide právě na hradě Vikštejně? Zástupci hudebního spolku Die Barden se domnívali, že pěvec a básník pobýval v minulosti na tomto hradě a pomník mu odhalili u příležitosti 700. výročí jeho údajného pobytu. My však víme, že první písemná zmínka o hradě je až z roku 1377 a básník žil v letech 1170–1230. Nebylo to tedy možné a tento názor patrně vznikl pod vlivem tehdejších romantických teorií.

Pomník stál v původním provedení do roku 1945. Jak uvedla Mgr. Jaroslava Šustková, kronikářka obce Spálova, byla po 2. světové válce deska s německým nápisem odstraněna a uložena v muzeu ve Vítkově. Později byla darována Vlastivědnému kroužku ve Spálově k druhotnému použití – k provedení reliéfu Vilibalda Ševčíka na rubu této desky. Pro malou tloušťku se však záměr nepodařilo zrealizovat a deska zůstala ležet u zdi spálovského parku, kde došlo k jejímu rozlomení na dvě půle. V roce 1972 byla osazena na kamennou ohradní zeď, kde byla na jaře 2015 opět nalezena. Mezitím pomník zdobila deska jiná, jak je zachyceno na fotografii z roku 1962. Naposled, někdy v 80. letech 20. století, byla na pomník osazena deska současná, zachycující historii hradu.

Původní kamenná deska z pomníku u hradu Vikštejna se tak vrátila opět do Radkova po 70 letech. Po své premiéře na Dni hradu Vikštejna je nyní uložena v Obecním muzeu na faře v Radkově. Úpravu stávajícího pomníku a navrácení desky na její původní místo plánuje Spolek Radkov na rok 2016.

Kateřina Skalíková



← Pomník na pohlednicích z roku 1930.
← Archív: Petr Havrlant



² Pomník byl vybudován sochařem Engelbertem Kapsem ze Supíkovic (publikace Radkov 1377-2007, nástin dějin obce, 2007).



Římskokatolická farnost

425 let existence kostela Narození Panny Marie



Den hradu Vikštejna 2015

V sobotu 29. srpna se v Radkově uskutečnila již tradiční slavnost Den hradu Vikštejna. Pátý ročník této akce nesl tentokrát téma Land art neboli přírodní umění.

Celo-odpoledního kulturního programu se zúčastnilo okolo 600 návštěvníků. Program zahájily děti ze Základní školy Heřmanice u Oder se svou zvonkohrou, do které zapojily i diváky. Z hudební produkce pokračovalo vítkovské jazzové trio Adély Tomanové, dixielandová kapela a lidové písně dívčí skupiny Domácí práce z Opavy.

V průběhu celého odpoledne měli návštěvníci možnost prohlédnout si rozsáhlou galerii v přírodě, a to nejen v prostředí areálu hradu, ale i v přilehlém lese. Všechna díla byla krásná a originální.

Pro děti byly opět připraveny řemeslné dílny, dále si mohly vyzkoušet středověký oděv, psaní husím brkem nebo stavební středověké techniky.

Návštěvníci se opět mohli zúčastnit odborné komentované prohlídky hradu a tentokrát ještě komentované prohlídky uměleckou galerií. Návštěvníci ocenili také výstavu historických fotografií z Radkova a okolí.

Zvláštností bylo vystavení původní kamenné desky z pomníku před hradem, která byla převezena z nedalekého Spálova a měla by se na pomník opět navrátit.

Pro potěšení ostatních smyslů bylo zajištěno občerstvení a řemeslný jarmark.

Všem organizátorům a účastníkům letošní akce děkujeme. Zvláštní poděkování patří dobrovolníkům, hudebníkům, členům spolků Radkov, Za Opavu a Naše Kamenka, Obci Radkov, Základní škole Heřmanice u Oder, MAS Opavsko, spolku Pro lepší Hradec a edukačnímu centru zámku v Hradci nad Moravicí.

Kateřina Skalíková, spolek Radkov



Den hradu Vikštejna obrazem.



Výlet na dopravní hřiště v Odrách

Před začátkem prázdnin jsme se s dětmi vydali na náročný výlet do Oder. Náročný proto, že jsme v tento den vystřídal hned několik dopravních prostředků. Nejprve jsme jeli autobusem do Vítkova, kde jsme si dali v cukrárně přestávku, a poté jsme na přání dětí pokračovali do Oder vlakem. Děti byly z vlaku nadšené a my jásaly z jejich radosti. V Odrách na nás čekalo dopravní hřiště.



Děti znaly cíl výletu už dopředu a tudíž jsme spolu během června prožívali graduující emoce.

Na krásném udržovaném hřišti nás čekala kola, kolobežky, odrážedla – zkrátka, kdo jak uměl jezdit. Vysvětlili jsme si značky a pravidla silničního provozu, jelikož semaforey zde fungují stejně jako v běžném provozu, a poté jsme si již všichni mohli užívat zábavy, kterou toto hřiště poskytuje. Aby toho nebylo málo, děti se vozily pod dohledem paní učitelky a paní provozní v elektromobilech, které sice nejezdí velkou rychlostí, ale zážitek to byl i tak velký!

Čas, který jsme zde strávili rychle utekl, a tak jsme se opět vydali zpátky do Radkova. Znovu jsme jeli vlakem, kde jsme se posilnili na zbytek cesty a děti

pomalou utichly vlivem náročných aktivit a tříbily si dojmy a prožitky samy v sobě. V autobuse už několik dětí padlo únavou a nakonec se všechny šťastně vrhly do náruče rodičům. Musíme říci, že tento výlet byl v plánu již delší dobu a jsme velice šťastné, že se konečně vydařil, stál za to a děti si ho tak náramně užily!



Rozloučení se školním rokem a se „školáky“ aneb Velké setkání indiánských kmenů

Ke konci měsíce června to na radkovském hřišti a v zahradě hýřilo barvami. Neslavili jsme předčasně podzim, ale na tento den jsme se přestrojili za Indiány z různých kmenů, abychom oslavili konec školního roku a rozloučili se s dětmi, které odejdou v září do školy. Příjemné odpoledne jsme započali úkoly a potom jsme už všichni netrpělivě



čekali na předávání dárečků „školákům“.

Dětem popřál nejdříve pan starosta a poté i paní učitelky. Občas ukápla slza, ale to pouze dospělým, děti měly moc starostí s dárky a také s tím, aby vybily veškerou svou energii. Rodiče zvolili jinou strategii a odpočívali, diskutovalo se a jedlo.

Nesmíme také zapomenout na velkou chválu, která patří rodičům i dětem, a to za dobroty, které spolu vyrobili a donesli nám na ochutnání. Potěšení to bylo nejen pro chuťové buňky, ale také pro oči. Za tuto velkou snahu patří vám



a také všem ostatním, kteří se podíleli na této pohodové akci, velké díky. Vždyť i děti u nás ve školce ví, že ve dvou se to lépe táhne a co teprve v tak hojném počtu!

Plánované akce do prosince

Říjen:

- výlet do Slezského divadla Opava - Broučci
- program ze SVČ Opava "Peajsek a kočička"

Listopad:

- listopadová slavnost s dětmi
- tvořivé odpoledne s rodiči a dětmi

Prosinec:

- Mikulášská nadílka
- Vánoční besídka

Renata Hrbáčková, učitelka MŠ

S novým školním rokem přišla i řada nových věcí...



Dětem skončily jedny z nejhezčivějších prázdnin, pedagogům školy zasloužená dovolená a máme před sebou další školní rok 2015/2016. Jeho podobu budou jisto jistě vytvářet tradiční akce, jako je oslava vánočních a velikonočních svátků či melčské kulturní jaro, nicméně bude i v ledasčem jiný, odlišný od těch předešlých.

Hodně aktivit budou mít žáci a učitelé na samotném počátku školního roku, resp. do konce roku kalendářního. Čeká je totiž *realizace* hned *dvou projektů*, plně financovaných z evropských dotací. Ten první, s názvem **Čteme a rozumíme, mluvíme a poznáváme**, je již v plném proudu. Žákům naší školy dopřeje stovky knižních titulů dětské beletrie coby trvalého zázemí žákov-

ské knihovny pro rozvoj jejich čtenářské gramotnosti. A navíc čtyřicet žáků (tedy celé pětina školy) bezplatně zprostředkuje jedinečné zážitky z jazykově vzdělávacího a současně poznávacího výjezdu do Velké Británie, resp. do Londýna a jeho okolí. Druhý projekt **Obratný v technice i cizím jazyce** svým obsahem dále rozvíjí projekt první – konkrétně je zaměřen na inovaci výuky anglického jazyka a navíc posiluje technické schopnosti a dovednosti starších žáků. Žádost o tento projekt splnila podmínky přijatelnosti, a tak pouze nezbytné formality brání jeho realizaci.

Další novinkou, kterou přinesl tento školní rok žákům, je zavedení *žákovského portfolia Co znám*. Jedná se o složku, kam si budou žáci ukládat výsledky svého úsilí napříč všemi předměty. Tento soubor prací dokumentující žákovo snažení v učení bude užitečný všem – žákovi k jeho sebereflexi, rodiči bude k dispozici k nahlédnutí na třídních schůzkách, pro učitele bude podkladem pro žákovo hodnocení a řediteli bude dokladem pestrosti výuky daného

předmětu. Věříme, že přínos žákovského portfolia časem ocení všichni zainteresovaní, a především pak žáci, kteří se tak naučí systému, rozpoznávání důležitého od nepodstatného a objektivnímu hodnocení sebe sama vzhledem k ostatním.

Nakonec, ale nikoli v neposlední řadě, bych rád poděkoval zřizovateli školy a správním zaměstnancům, díky kterým mohli po prázdninách žáci usednout do čtyř nově vymalovaných učeben. Našich dvaadvacet nejmladších žáčků – prvňáčků se mohlo radovat dokonce dvakrát – jednak z rekonstruované učebny I.A, jednak z gruntu nové učebny školní družiny. Myslíme však i na ty nejstarší a s brzkým podzimem jim můžeme slíbit první dodávku nových šatních skříní.

Jen díky společné práci zřizovatele, vedení školy, správních zaměstnanců a učitelů a samozřejmě rodičů můžeme pro naše žáky – Vaše děti – připravit ty nejlepší podmínky pro kvalitní základní vzdělání.

Mgr. Pavel Piskovský, ředitel školy



Masarykova základní škola a mateřská škola Melč, okres Opava, příspěvková organizace

Srdečně zveme všechny předškoláčky a jejich rodiče na

PODZIMNÍ TVOŘIVÉ DÍLNY

**S námi je hej,
do práce se dej!**

pondělí **19. 10. 2015**
od 15 hodin
v dolní budově školy.



**S námi je hej,
tělo rozhybej!**

středa **18. 11. 2015**
od 15 hodin
v tělocvičně horní
budovy školy.



Masarykova základní škola a mateřská škola Melč
srdečně zve všechny děti na

MIKULÁŠSKÉ DOVÁDĚNÍ

3. 12. 2015 od 15.30 hodin do tělocvičny školy.

Pro děti bude připraven bohatý program se sladkým koncem.

Doporučujeme s sebou přezůvky.

Zároveň Vás zveme od 14.00 do 17.00 hodin na tradiční

VÁNOČNÍ JARMARK,

který se bude konat v prostorách horní budovy školy.

Cyklistický duatlon v Čeladné



Tohoto závodu se zúčastnil náš nejlepší atlet Alexandr Drinek. Spolu s ním změřil své síly s ostatními dětmi i Dominik Czabke.

Závody se konaly za úmorného třicetistupňového vedra. Ani toto počasí neodradilo závodníky a ti ze sebe vydali opravdu maximum.



Čeladné i Anežka, tentokrát ale jako „trenérka“ a „fanynka“.

Všem třem zúčastněným se v Čeladné za nádherného letního počasí moc líbilo.



Co to vůbec duatlon je?

Duatlon je atletická disciplína, která se skládá z běžecké části, následované cyklistickou částí a ukončena opět běžeckou částí. Závodník musí absolvovat všechny disciplíny co nejrychleji za sebou.

To, že Alex poslední dobou „válí“ se potvrdilo i v Čeladné. Celé závody po zásluze vyhrál a jako odměnu získal horské kolo. Náš druhý zástupce Dominik obsadil pěkné páté místo. Za odměnu jela do

Turnaj ve vodním fotbale

Dětský domov v Melči pořádal již po šesté turnaj ve vodním fotbálku. A na něm jsme nemohli chybět. Zúčastnili jsme se totiž všech předcházejících ročníků.

Po chladných a propršených dnech se konečně umoudřilo počasí. Jako by si sluníčko v Melči přímo objednali. A asi tu objednávku naplánovali skvěle, protože v době polední přestávky se spustil obrovský liják, stejně jako

hned po vyhlášení vítězů.

Turnaje se zúčastnilo celkem deset družstev, a tak na každý domov čekal maratón devíti zápasů. I když je tento turnaj úplně jiný, než kopaná na trávě, soutěžící se snažili, co jim síly stačily.

Obsadili jsme krásné třetí místo.



Pozvánka

11. prosince 2015 pořádá náš domov "Den otevřených dveří". Jste srdečně zváni.

Vítkovské gymnázium - GymplRoku 2015

Pro vítkovské gymnázium byl školní rok 2014/2015 mimořádně úspěšný, ale přičinili se o to nejen samotní studenti, ale i absolventi. Zajímá vás v čem? Od 15. listopadu 2014 totiž probíhalo hlasování o titul Gympl Roku, které bylo průzkumem mezi studenty a absolventy gymnázií ČR o jejich spokojenosti se školou, na které studují nebo studovali. A právě na základě tohoto hlasování bylo vítkovské gymnázium vyhlášeno gymnáziem roku 2015 nejen v Moravskoslezském kraji, ale i v celé republice.

Každý takový úspěch potěší, ale také samozřejmě zavazuje. Jak tedy gymnázium plní svou základní funkci a připravuje své studenty pro studium na vysokých školách? Studenti vítkovského gymnázia nebyli aktivní jen při hlasování, ale také v mnoha dalších činnostech a oblastech.

Student septimy Vít Mužík má na svém kontě řadu úspěchů, a stal se proto jedním z 25 nejúspěšnějších středoškoláků v Moravskoslezském kraji. V Dějepisné soutěži pro studenty gymnázií získal 1. místo v krajském kole. Ve Středoškolské odborné činnosti v oboru Historie se s prací „Cesta k vlastním kořenům“ probojoval až do ústředního kola, kde skončil na krásném 5. místě. Do třetice mu byla udělena Cena Učené společnosti České republiky v kategorii středoškolský student. Cena

mu byla předána na půdě Velké auly staroslavného Karolína. Podkladem pro toto ocenění byla studie „Ostravsko aneb dopad těžby uhlí na oblast a energetiku kraje“. Tuto studii zpracovával se svou spolužačkou Lenkou Bílkovou.

Vít Mužík se podílel i na skupinových aktivitách. Přírodovědné soutěže s ekologickou tematikou se zúčastnil s týmem VODAŘI ve složení David Machač, Denis Dimitrov, Barbora Staňková a Marta Kučerková a „doplavali“ si pro 1. místo v mezinárodní soutěži Hrdinové budoucnosti. Pro školu získal tým částku 40 000 Kč a pro každého člena vítězného týmu byl určen tablet. Při slavnostním předávání cen probíhala i doprovodná soutěž, ve které zabodoval David Machač, a získal mobil v hodnotě 12 tisíc Kč. David Machač uspěl i v krajském kole biologické olympiády, kde zvítězil.

Nadační fond Ceny Jana Zajíce uděluje každoročně dvě ceny, mimo jiné i za mimořádné studijní či pracovní výsledky, vítězství a úspěchy v olympiádách a dalších soutěžích. Letos toto ocenění obdrželi dva žáci naší školy, Adéla Kalužová v kategorii do 15 let a David Machač ve starší kategorii. Vít Mužík získal tuto cenu již minulý rok.

Adéla Kalužová se věnuje mnoha oblastem – recituje, zpívá i píše. Se svou sci-fi

povídkou Dvojník získala 2. místo v mezinárodní soutěži Keď si vymýšľam, kterou vyhlásilo naše partnerské gymnázium ve Vrbovém. Ve zpěvu se umístila na 2. místě v krajském kole soutěže Ars Poetika - Puškinův památník. Spolu se svou spolužačkou Alexandrou Zemanovou postoupily do celostátního kola internetové soutěže Games4English, která probíhá v angličtině a soutěží se v prezentačních a argumentačních dovednostech. Adéla se stala 2. nejlepším řečníkem v České republice.

Přestože výčet není zdaleka konečný, je jasné, že tento školní rok byl pro učitele i žáky gymnázia úspěšný a šťastný. Ale jak se říká - „Šťěstí však přeje připraveným“ - a proto neponecháváme nic náhodě. Samotní pedagogové vítkovského gymnázia uspořádali pro žáky pátých, osmých a devátých tříd i žáky nižšího gymnázia několik zajímavých víceoborových soutěží - v listopadu Vítkovský Boyard, v lednu Šifru Jana Ámose a v dubnu O Kolumbovo vejce. Soutěže měly úspěch a rádi bychom v této tradici pokračovali.

Těšíme se na další zájemce z řad žáků základních škol našeho regionu. Přijďte, naše dveře jsou pro vás otevřené.

Za kolektiv učitelů vítkovského gymnázia

Mgr. Hana Vejvodová



Tělovýchovná jednota SPS Radkov

Konec fotbalu v Radkově?

Mnozí z Vás si jistě tuto otázku položili, když procházeli kolem fotbalového hřiště a viděli, že se místní „kabiny“ demontují.

Ne toto není konec, ale „nový začátek“. Obecní zastupitelstvo na svém minulém zastupitelstvu schválilo

realizaci stavby nového zázemí, které budou moci využívat všechny místní spolky.

V budově bude veškeré sociální zázemí a nebude chybět ani klubovna. Jedná se první vlašťovku z celého plánovaného areálu, který

by měl dále obsahovat dětské hřiště, přírodní posilovnu a další prvky, které by zatraktivnily tuto lokalitu.

Z tohoto důvodu místní fotbalový klub odehraje všechny podzimní utkání na hřištích soupeřů.

Michal Bek, místostarosta



Výtvarný kroužek Pastelka

Prázdninové stanování, aneb kdo si jak ustele, tak si i lehne



Poslední víkend v červenci, jsme pro děti na velkém hřišti uspořádali stanování. Děti se na stanování těšily už od června, kdy jsme jim o našem nápadu řekli.

Ve čtyři hodiny odpoledne jsme se sešli na hřišti, kde jsme si nechali věci. Chtěli jsme děti trochu unavit, tak jsme se šli projít na hrad Vikštejn. Na Vikštejně jsme prozkoumali vyhlídku a představovali jsme si, jak hrad asi kdysi vypadal. Poté jsme se přemístili na podium, kde jsme hráli hry. Při cestě zpátky, jsme se postavili na Dubové v hospůdce, kde jsme se občerstvili sodovkou.

Na hřišti si každý vybral místo, kde se mu bude dobře spát a začal si chystat pelíšek. Když bylo vše přichystané, kluci si šli kopat a děvčata šla chystat večeři. Měli jsme naplánován táborák, ale jelikož bylo velké sucho, táborák jsme zrušili a raději jsme učili děvčata vařit. Naučili se dělat salámovou pomazánku a chleba ve vajíčku.

Když jsme si všichni naplnili břicha, umyli jsme se a šup, šup přemístit se na hřiště. Mezi tím vším nám David připravil plátno, abychom až se setmí, začali promítat. Děti se zavrtaly do spacáku, obložily se jídlem a letní kino mohlo začít. Byla krásná teplá letní noc, nad hlavami nám padaly hvězdy. Krásná atmosféra. Promítali jsme si film „Kouzelná chuť Nanny“. Po filmu jsme se přemístili pod přístřešek, kde jsme spali. Našli se i odvážlivci, kteří spali pod širákem.



Ráno jsme posnídali, vše po sobě uklidili a zahráli si společenské hry. Kolem deváté jsme se rozprchli do svých domovů. Akce se zúčastnilo 25 dětí.

Chtěli bychom poděkovat vašim dětem, které byly moc hodné, sportovcům z Radkova za zázemí na hřišti a za pomoc při stavění stanu, OÚ Radkov za zapůjčení stanu a zahradního nábytku a Davidu Chudíkovi, který nám připravil letní kino. Těšíme se na další podobnou akci.

Lucie Vlachynská, Xenie Lhotská

Plán akcí

Říjen: Výlet do Zbrašovských aragonitových jeskyní, Teplice nad Bečvou, Drakiáda, uspávání broučků (lampionový průvod), sbírání lesních plodin

Listopad/Prosinec: Rozsvícení vánočního stromu, vánoční jarmark, vánoční besídka, krmení zvířátek

Informace

Sběr papíru stále probíhá. Papír můžete nosit každý den na OÚ. Výtěžek z papíru bude použit na další chod kroužku a na jarní výlet pro děti. Moc děkujeme.

Od září probíhá kroužek každý pátek od 16-18 hod ve třídě na OÚ. Bližší informace na tel: 604 601 479 .



Kroužek mladých přátel myslivosti a přírody „Srňčata z Radkova“

Práce na záchraně studánek pokračují

Spolek Radkov ve spolupráci s dětským Kroužkem mladých přátel myslivosti a přírody Srňčata z Radkova a s místními obyvateli, zahájili v dubnu tohoto roku obnovu studánek v Radkově a okolí. Projekt finančně podpořila Nadace Veronica.

Naši pozornost poutají studánky V důlku, Radováňka, studánky v Radkovisku a U tří rybníků.

Na závěr budeme u všech studánek řešit jednotné značení a k dispozici bude pro zájemce rovněž studánková mapa. Do konce října bychom chtěli mít opravy studánkových míst ukončeny. Uvítáme vaši pomoc!

Kateřina Skalíková, spolek Radkov

Michaela Fajkusová, kroužek Srňčata

Studánka V důlku, v lese ve směru na Novou Zálužnou, kterou na jaře bohatě protékala voda, přes období léta proschla a upravené koryto poškodila divoká prasata. Zde budeme opravovat kamennou zídku a znova také odtok pod studánkou.



Studánka Radováňka, jak ji mile pojmenovaly děti, se nachází v horní části Radkoviska. Toto místo již na začátku předpokládalo největší zásah, neboť o tom, že zarostlá část svahu skrývá pramen, věděli už jen místní. Zde byla již nově vybudována kamenná zídka, na kterou bude osazena dřevěná stříška a také lavička. O víkendu jsme provedli také terénní úpravy, abychom mohli pokračovat na vybudování chodníčku a aby mohlo být místo osazeno zelení.



Studánka v Radkovisku, prýstící ze skály, už také v posledních týdnech prošla proměnou. Vyčištěn byl svah a ořezány stromy, technika nám pomohla s úpravou přístupu ke studánce, kde bude vybudován chodník. Podařilo se také najít a vyčistit zanesený kanálek, který odváděl vodu k malému rybníčku.



Studánka U tří rybníků je k nalezení na okraji lesa u cesty pod Radkoviskem. I toto místo bude obnoveno tak, aby se kamenné stěny nebortily a aby do vody nepadalo listí a jehličí.



INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

Do 30. listopadu 2015 si můžete dle domluvy na Obecním úřadě vyzvednout kompostéry.

POZVÁNKY

KOMENTOVANÁ PŘEDNÁŠKA S PROMÍTÁNÍM

„Radkov, Melč a okolí na starých pohlednicích“

v sobotu 7. listopadu od 15 hodin v Kulturním domě v Radkově.



Chcete nahlédnout do minulosti? Podívat se alespoň na chvíli do doby dávno minulé pohledem Vašich prababiček a pradědů?

Zajímají Vás staré pohlednice Radkova, Vikštejna, Melče, Jánských Koupelí nebo Podhradí?

Neváhejte a přijďte na komentovanou přednášku s promítáním pohlednic z dob dávno minulých. Tentokrát se do minulosti můžete skutečně i podívat! Odpolednem nás provede Mgr. Petr Havrlant.

Chcete-li si zavzpomínat, podělit se o své vzpomínky, fotografie, pohlednice, jste srdečně zváni.

Na místě sdílené dokumenty naskenujeme a vrátíme.

Pořadatelé jsou: Obec Radkov, Spolek Radkov, Klub zahrádkářů.

Srdečně zveme Vás a Vaše děti na tradiční

Mikulášskou nadílku

v sobotu 5. prosince
v 17h v Dubové u hospody a
v 18h v Radkově u pomníku.

Svatý Mikuláš k nám zavítá
se svou družinou a koňským spřežením
a přinese dětem zasloužilou odměnu!



*Kde se vzal, tu se vzal,
Mikuláš pod okny stál.*

*V ruce velkou berličku,
na hlavě měl čepičku.*

*Z bílých vousů teplý šál,
takhle, děti, vypadal!*

DALŠÍ PLÁNOVANÉ AKCE

2015

Vánoční turnaj v ping pongu
Sváteční koncert v kostele
Rozsvěcení vánočního stromu
Vánoční besídka
Silvestr

2016

Diskoples
Obecní a hasičský ples
Dětský karneval
Pochování basy

Radkovský zpravodaj - periodický tisk s evidenčním číslem MK ČR E 21997. Vydává Obec Radkov, Radkov 58, 748 83 Radkov, IČ 00635383. Redakce: Redakční rada Obce Radkov. Náklad 200 kusů. Za podepsané články (i zkratkou) si zodpovídají autoři sami. Příspěvky, náměty, připomínky a inzerci do dalšího čísla posílejte na e-mailovou adresu: michaela.fajkusova@seznam.cz. Předpokládaný termín vydání následujícího čísla Radkovského zpravodaje je prosinec 2015.